
CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

Comuni di Collegno e Grugliasco 
 

determinazione n° 116/2013 del 06/12/2013 

C.I.S.A.P. 

DETERMINAZIONE N° 116/2013 DEL 06/12/2013 

Oggetto: Acquisizione in economia dei servizi inerenti le attività di sorveglianza sanitaria e 
di sicurezza sui luoghi di lavoro per il personale dipendente ed in materia medico 
legale. Prenotazione impegni di spesa anni 2014 – 2016. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico enti locali - TUEL), il cui art. 2, co. 2, 
dispone che le norme dettate per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai 
consorzi per la gestione dei servizi sociali; 

Visto lo Statuto consortile;  

Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il TUEL è applicabile al 
Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 

Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal 
medesimo TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di 
Contabilità; 

Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture) ed il relativo Regolamento di attuazione, D.P.R. n. 207/2010; 

Visto D. L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135; 

Visto il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

Richiamato il Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato dall’Assemblea Consortile 
con deliberazione n. 7 del 12.6.1996, modificato con deliberazioni n. 13 del 12.7.1996, n. 2 del 
1.2.2007, n. 8 del 29.9.2008, n. 11 del 16.11.2009, n. 13 del 25.10.2010 e n. 12 del 28.11.2011; 

Visto l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio; 

Vista la deliberazione di Assemblea Consortile n° 6 dell’11/06/2013, con la quale sono stati 
approvati il bilancio di previsione per l’anno 2013 ed il bilancio pluriennale 2013 – 2015 e le 
successive variazioni apportate con le deliberazioni n° 9 del 26/09/2013 e n° 14 del 
29/11/2013; 

ORIGINALE 



 

determina n° 116/2013 del 06/12/2013 

Visto il Piano esecutivo di gestione 2013 – 2015 approvato dal Consiglio d’Amministrazione 
con deliberazione n° 14 del 17/06/2013 e le successive variazioni apportate al medesimo con le 
deliberazioni  n° 20 del 01/10/2013 e n° 26 del 2/12/2013; 

Verificata la necessità di provvedere all’acquisto dei servizi inerenti:  

- le attività sorveglianza sanitaria e sicurezza sui luoghi di lavoro per il personale 
dipendente;  

- le attività in materia medico legale; 

Considerato che, data la natura delle suddette spese, rientranti nell’art. 24, co. 1, paragrafo 
“servizi”, lett. u), del Regolamento per la disciplina dei contratti, ricorrono le condizioni per 
l’applicazione delle procedure di acquisizione ivi previste; 

Rilevato che il costo annuale del servizio è mediamente prevedibile in € 6.500,00, che 
determina un costo triennale pari ad € 19.500,00; 

Richiamate le indicazioni dell’art. 125, co. 11, D. Lgs. n. 163/2006, e del Regolamento 
consortile per la disciplina dei contratti, in merito agli affidamenti di importo inferiore ad € 
40.000,00; 

Richiamato l’art. 1 del D.L. n. 95/2012 convertito con L. n. 135/2012; 

Preso atto pertanto della necessità di: 

- verificare la presenza o meno di convenzioni CONSIP o SCR Piemonte riguardanti i 
servizi oggetto della presente acquisizione; 

- verificare che i servizi in oggetto siano o meno disponibili disponibili nell’ambito del 
MEPA; 

- verificare le eventuali condizioni di prezzo e qualità offerte dalle convenzioni attive 
CONSIP o SCR Piemonte o MEPA per i servizi in oggetto e valutare la possibilità 
rivolgersi al libero mercato al fine di incontrare un’offerta migliore in termini di 
condizioni, prezzo e qualità; 

 
Rilevato infine che, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 
81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in 
quanto si tratta di servizi di natura intellettuale svolti al di fuori dei locali consortili e pertanto 
non sussistono costi per la sicurezza. 

Atteso che il responsabile del servizio si è espresso favorevolmente circa la regolarità tecnica 
del presente atto; 

 

 

 

D E T E R M I N A 



 

determina n° 116/2013 del 06/12/2013 

• di autorizzare l’acquisizione in economia dei servizi indicati in premessa, per una spesa 
presunta di € 19.500,00, relativa al periodo 1 gennaio 2014 – 31 dicembre 2016; 

• di prenotare l’impegno per la spesa di € 6.500,00 per i servizi inerenti le attività di 
sorveglianza sanitaria e di sicurezza sui luoghi di lavoro per il personale dipendente ed in 
materia medico legale, per l’anno 2014, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs n. 
267/2000, al Piano esecutivo di gestione 2013 – 2015, esercizio 2014, Titolo I “Spese 
correnti”, Intervento III “Prestazione di servizi”, Capitolo n. 405-4 “Sorveglianza sanitaria 
e sicurezza dipendenti”; 

• di prenotare l’impegno per la spesa di € 6.500,00 per i servizi inerenti le attività di 
sorveglianza sanitaria e di sicurezza sui luoghi di lavoro per il personale dipendente ed in 
materia medico legale, per l’anno 2015, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs n. 
267/2000, al Piano esecutivo di gestione 2013 – 2015, esercizio 2015, Titolo I “Spese 
correnti”, Intervento III “Prestazione di servizi”, Capitolo n. 405-4 “Sorveglianza sanitaria 
e sicurezza dipendenti”; 

• di assumere sin d’ora l’impegno di inserire nel bilancio dell’anno 2016 la somma di € 
6.500,00 ai sensi dell’art. 183, c. 7, del D.Lgs. 267/2000; 

• di individuare, ai sensi del vigente Regolamento consortile, quale responsabile del 
procedimento, il Direttore dell’Area Risorse e Staff o, in sua assenza, i coordinatori dei 
singoli uffici in cui si rende necessaria la spesa; 

• di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 
l’apposizione, in calce allo stesso, del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ex art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000. 

 

Grugliasco lì, 06/12/2013 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Mauro PERINO) 

 
 

 
Visto  di regolarità contabile 

IL RESPONSABILE ECONOMICO FINANZIARIO 
(Dott. Andrea TAVANO) 

 
 
 


